4

SỞ GIÁO DỤC ĐT QUẢNG NAM   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:  149  /KH-THPTQS

Quế Sơn, ngày 20 tháng 9  năm 2022
KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NGLL- HN NĂM HỌC 2022 – 2023
Căn cứ Quyết định 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05/8/2022 của Bộ GDĐT về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022- 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022- 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT- UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022- 2023;

Căn cứ nhiệm vụ năm học và đặc điểm của nhà trường năm học 2022 - 2023.

Trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch HĐ ngoài giờ lên lớp năm học 2022 - 2023 như sau:
I. Hoạt động NGLL, HN
1.  Đối với khối 11, 12
- Tổ chức các hoạt động NGLL, HN theo từng chủ đề, chủ điểm.
- Mỗi buổi tổ chức 2 chủ đề HĐNGLL, Mỗi chủ đề được tiến hành trong 2 tiết và giao cho 1 giáo viên phụ trách giảng chính.

- Mỗi buổi tổ chức 4 chủ đề HN giao cho 1 giáo viên phụ trách giảng chính.

- Ngoài GV giảng chính mỗi buổi còn có 2 GV trợ giảng có nhiệm vụ điều hành tập trung học sinh, nắm sĩ số các lớp và quản lý học sinh suốt trong buổi học. Trực Ban chỉ đạo có nhiệm vụ theo dõi và quản lý chung.
- GV giảng chính sau khi tổ chức xong chuyên đề của mình thì phối hợp với các trợ giảng quản lí HS cho đến khi kết thúc buổi học.
- Phối hợp với Hội CTĐ huyện và tổ chức “ Trả lại tuổi thơ” tổ chức giáo dục kỹ năng sống cho HS khối 10.
- Phối hợp với các trường ĐH, CĐ tổ chức tư vấn cho học sinh khối 12.

2. Đối với khối 10: Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo KH riêng.

II. Hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT
- Chỉ đạo tổ Thể dục – Quốc phòng an ninh phối hợp với Đoàn Thanh niên duy trì hoạt động các CLB Bóng chuyền, Cầu lông… Tổ chức thi đấu Điền kinh, bóng đá mini nam, nữ, bóng chuyền nam, nữ qua đó góp phần phần thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao trong nhà trường.
- Chỉ đạo tổ TD – QP tổ chức tập các bài thể dục chống mệt mỏi, TD giữa giờ cho HS toàn trường bắt đầu từ cuối tháng 9/2020.
- Chỉ đạo Đoàn trường thành lập CLB âm nhạc. Các tổ chuyên môn thành lập CLB Tin học ( Tổ Toán – Tin), duy trì hoạt động CLB Tiếng Anh ( tổ Ngoại ngữ), câu lạc bộ Văn học( tổ Ngữ văn)
- Chỉ đạo đoàn trường tham gia thi “ Giai điệu tuổi hồng”.

- Chỉ đạo Đoàn trường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ tùy vào tình hình cụ thể.
III.  Hoạt động Đoàn:
Chỉ đạo Đoàn trường tổ chức một số hoạt động lớn như:

- Triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII.
- Tổ chức hiệu quả phong trào  “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”. Tăng cường tổ chức và đổi mới phương thức triển khai các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên trường học.

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng, chống, kiểm soát, hỗ trợ học sinh, sinh viên Việt Nam thích ứng với dịch Covid-19 theo thông điệp “3T” (Tiên phong - Tương trợ - Thích ứng).

- Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới, lựa chọn các phương thức phù hợp, triển khai hiệu quả các chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”, “Hoa phượng đỏ”, chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 trong trường học.

- Triển khai hiệu quả các giải pháp xây dựng Đoàn vững mạnh, nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn trường học, chất lượng công tác phát triển đoàn viên mới, quản lý đoàn viên, sinh hoạt chi đoàn. Thực hiện hiệu quả chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018 - 2022, xây dựng Đoàn cơ sở “3 chủ động”. Đẩy mạnh bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.
* Một số hoạt động chủ điểm:

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

2. Triển khai các hoạt động trong tháng 10/2022 và tháng 3/2023.
3. Tổ chức các buổi tập huấn về kĩ năng công tác đoàn.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật trong ĐVTN.

5. Tổ chức tuyên dương “Học sinh 3 tốt”.
6. Phối hợp tổ chức chương trình tư vấn, hướng nghiệp“Tư vấn tuyển sinh” năm 2023.

7. Phối hợp tổ chức các hoạt động mừng Đảng đón xuân: xuân yêu thương, công diễn đêm văn nghệ.

8. Tổ chức các diễn đàn, sân khấu hóa các hoạt động như: diễn đàn xây dựng tình bạn đẹp, phòng chống ma túy học đường...

9. Xây dựng và triển khai chiến dịch “hoa phượng đỏ” hè năm 2023.

10. Tổ chức “lễ trưởng thành tuổi 18 và tri ân thầy, cô giáo”.

11. Tổ chức đợt sinh hoạt tập thể trong ngày hội thanh niên 26/3.

12. Tham gia đầy đủ và có hiệu quả các cuộc thi do Đoàn cấp trên và Sở giáo dục phát động.

13. Đoàn trường có ít nhất 01 công trình thanh niên.

14. Tổ chức chuyến hành quân về địa chỉ đỏ, biên giới quốc gia kết hợp với tình nguyện mùa đông.

15. Tổ chức chương trình mỗi chi đoàn một hoạt động lồng ghép dưới cờ hằng tuần.

16. Phấn đấu vận động, tranh thủ các nguồn lực xã hội để thắp sáng ước mơ, hỗ trợ học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập

    17. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật trong ĐVTN.

18 Tham gia đầy đủ và có hiệu quả các cuộc thi do Đoàn cấp trên và Sở giáo dục phát động.

IV. Lao động:

-  Tham mưu cho lãnh đạo ra quyết đinh phân công giáo viên phụ trách vườn trường.

- Phân công các lớp tiến hành lao động tự quản theo từng khu vực.
- Thường xuyên nhắc nhở các lớp làm vệ sinh lớp học, quét mạng nhện, lau chùi cửa sổ, của chính.
- Chỉ đạo Đoàn trường tổ chức dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, duy trì ”ngày thứ bảy tình nguyện”, ”ngày chủ nhật xanh” hằng tháng.

V. Các hoạt động khác:
- Thành lập và duy trì hoạt động của Tổ Pháp chế của Nhà trường gồm đại diện lãnh đạo, công đoàn, đoàn thanh niêm, nhân viên văn thư, nhân viên thư viện và các giáo viên tổ Sử- Địa- Công dân do đồng chí PHT phụ trách công tác ngoài giờ làm Tổ trưởng.
- Thành lập Ban phòng chống tác hại của thuốc lá gồm đại diện lãnh đạo, công đoàn, Đoàn thanh niên và GVCN do đồng chí PHT phụ trách ngoài giờ làm trưởng ban.
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham gia cuộc thi KHKT cấp trường và chọn đề tài tham gia dự thi cấp tỉnh, tham gia các cuộc thi: OTE, STEM
- Thành lập BTC và tổ chức cuộc thi KHKT cấp trường. ( Nếu có).

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các đợt tập huấn do cấp trên tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức HDNG- HN của trường THPT Quế Sơn năm học 2022 - 2023; đề nghị BCH Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm các lớp, BCH các Chi đoàn theo dõi và thực hiện.

Nơi nhận:

 KT HIỆU TRƯỞNG
- BGH trường THPT Quế Sơn;

P. HIỆU TRƯỞNG
- Đoàn TN;
- GVCN;
( Đã ký)
	- Lưu: VT.

 Phạm Văn Thuận